
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.539  49Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2023

VIII. manter controle atualizado dos pagamentos efetuados;
IX. comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
X. solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob 
sua responsabilidade;
XI. propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumento, a 
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no Contrato.
Art. 6°. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida 
Portaria específica para este fim.
Art. 7°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 12 de setembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 985789

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1638/2023-SAGA 
Belém, 13 de setembro de 2023 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81-A da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe so-
bre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado Médico
RESOLVE: Conceder 15 (quinze) dias de Licença Saúde à servidora ONE-
LIA ALCANTARA AMADOR, MF nº 6120784/1, Auxiliar de Serviços Gerais, 
no período de 31.07 a 14.08.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 985892

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1617/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.538, publicada em 13.09.2023
ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): IRANILDO DOS SANTOS NASCIMENTO, MF:4219372
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) alimentação e 02(duas) pousada
SERVIDOR (ES): CB PM IRANILDO DOS SANTOS NASCIMENTO, MF:4219372
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 986019

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 23/2023/FISP - Exercício: 2023
Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar manutenção, 
ampliação e atualização dos Sistemas de Radiocomunicação Digital, padrão 
P25 ou APCO-25, convencional e troncalizado, na faixa de frequência de 
148 a 174 MHz, visando manter em operação os sistemas de radiocomu-
nicação de missões criticas dos órgãos que integram o Sistema Integra-
do de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS, na capital e interior 
do Estado do Pará. Valor total: R$ 36.000.000,00 (trinta e seis milhões 
de reais), sendo R$ 600.000, 00 (seiscentos mil reais) mensais. Data da 
Assinatura: 13/09/2023. Vigência: 13/09/2023 à 12/09/2028, Processo 
nº 2023/244799. Pregão Eletrônico nº 08/2023 - FISP. Funcional Progra-
mática: 44.101.06.181.1502.8264, Natureza da Despesa: 339040, Fonte: 
01759000041 e 02759000041. Contratada: MOTOROLA SOLUTIONS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.652.730/0001-20, com sede na cidade de 
São Paulo, na Av. Das Nações Unidas - 14401 - Conjuntos 101 a 104 - Vila 
Gertrudes, através da sua filial localizada na Av. Piraiba, 296 - Lote 45 - 
Sala Motorola - Centro Comercial Jubran - Barueri/SP, CEP 04792000. DPC 
RENATA GURGEL SANTOS BORGES, Diretora e Ordenadora de Despesas do 
FISP. MOTOROLA SOLUTIONS LTDA, VINICIUS COSOMANO NEVES.

Protocolo: 985637

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-FESPDS
O Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, comu-
nica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔ-
NICA, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO 
POR ITEM, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de 26 (vinte e seis) Computadores do tipo WORKS-
TATIONS com 1 (um) monitor cada, com recursos provenientes do Plano 
de Aplicação, oriundo do Termo de Adesão nº 28/2020, para atender as 
necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará, conforme condições e es-
pecificações descritas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 27/09/2023.
HORA DA ABERTURA: 10 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 928154)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 13 de setembro de 2023.
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 985765

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 056/2023
Protocolo Eletrônico n° 2023/415202
Objeto: a cooperação mútua entre os partícipes visando à adesão do 
ADERENTE ao Plano Estadual de Segurança Pública, da Política Estadual 
de Apoio aos Órgãos Municipais de Segurança Pública - PEOSP.
Fundamentação Legal: Parecer n° 447/2023/CONJUR
Data de assinatura: 13/09/2023.
Vigência: 13/09/2023 à 12/09/2025 (vigência por 24 meses).
Valor: R$ 0,00 (não envolve a transferência de recursos financeiros)
Partes: Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social e a Prefeitura Mu-
nicipal de Juruti/PA.
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP.
LUCIDIA BENITAH DE ABREU BATISTA - Prefeita do Município de Juruti/PA

Protocolo: 986124

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1618/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar entrega da embarcação G03.
PROCESSO: 2023/1015118
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 06 à 07.09.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): ANTÔNIO DA PAIXÃO NONATO, MF:5949629-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1619/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar entrega da embarcação G03.
PROCESSO: 2023/1015056
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 06 à 07.09.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) alimentação e 01(uma) pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM JACOB RAMOS DE ARRUDA, MF:5789036-1
SD PM ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO, MF:5920953-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1620/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/1013026
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 03 à 05.09.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): ANDERSON MORAES CASTRO, MF:5946272
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1621/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar manutenção.
PROCESSO: 2023/1022205
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): VIGIA/PA
PERÍODO: 08 à 10.09.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) alimentação e 02(duas) pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM JACOB RAMOS DE ARRUDA, MF:5789036-1
SD PM BRUNO LIMA MARTINS, MF:3541599-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1622/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar manutenção corretiva e preventiva.
PROCESSO: 2023/1022248
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): VIGIA/PA
PERÍODO: 08 à 10.09.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): ANDERSON MORAES CASTRO, MF:5946272-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1623/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para montagem de infraestrutura.
PROCESSO: 2023/1024410
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): TAILÂNDIA/PA
PERÍODO: 06 à 11.09.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia)
SERVIDOR (ES): FERNANDO SILVA VALENTE, MF:5964103
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis) alimentação e 05(cinco) pousada
SERVIDOR (ES): 2° SGT PM FERNANDO JOSÉ MONTEIRO MENEZES, 
MF:5696011/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA


